
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  15 DEL  02-09-20

OGGETTO: Sostituzione e nomina componenti del Consiglio di amministrazione Ente
Scolastico "Francesco Arsini".

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 13:20, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 15 del 02-09-2020 - pag. 1 - COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio Affari Generali, che di seguito si
riporta integralmente:

====================
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Premesso che ad Ussita ha sede l'Ente Scolastico "Francesco Arsini" eretto Ente Morale con R.D.
n. 969 dell'8.4.1929;
- che lo statuto dell'Ente Scolastico prevede che l'Amministrazione dello stesso Ente spetta al
Consiglio di Amministrazione che si compone di un Presidente, di un Vice presidente e tre
membri, nominati su proposta del Vescovo;
- che, a norma dell’art. 6 dello Statuto dell’Ente, il Consiglio di amministrazione dura in carica 5
anni;

Considerato che lo Statuto dell’Ente prevedeva la competenza in ordine alla nomina degli
amministratori in capo al Provveditore agli Studi, ma nelle precedenti occasioni di rinnovo del
Consiglio di Amministrazione tale competenza è stata attribuita al Consiglio Comunale, ai sensi
dell’art. 7 della legge regionale delle Marche n. 35 del 2.5.1980 il quale disponeva che “Tutte le
funzioni amministrative di cui all’art. 1, lett. a) del D.P.R. 15.1.1972, n. 9, concernenti le istituzioni
pubbliche di assistenza e beneficenza escluse dal trasferimento, sono delegate ai comuni nel cui territorio
ha sede l’istituzione. In particolare sono delegate le funzioni concernenti le nomine e le designazioni di
amministratori già demandate ad organi centrali e periferici dello Stato da disposizioni legislative o
statutarie e lo scioglimento delle amministrazioni, la nomina di commissari e le modifiche statutarie”.

Preso atto che tale legge è stata abrogata dalla legge regionale n. 5 del 26 febbraio 2008, ma,
tuttavia, l’art. 4 comma 3 della medesima legge regionale n. 5/2008 in materia di natura
giuridica delle Ipab, richiama a quegli enti, tra i quali può essere annoverato l’Istituto Arsini,
laddove, per espressa disposizione statutaria, sia il Comune a provvedere alla nomina degli
amministratori;
- che lo Statuto dell’Ente Scolastico Arsini prevede la nomina da parte del Provveditore agli
Studi, organo periferico dello Stato, per la nomina del Consiglio di Amministrazione, funzione
amministrativa ormai pacificamente attribuibile ai Comuni anche al di là del dettato normativo
della abrogata legge n. 35/1980;
- che si può ritenere che la competenza per la nomina del Consiglio di Amministrazione
dell’Istituto Arsini possa essere di competenza del Consiglio Comunale;

Vista la nota prot. 425/2019, acquisita al protocollo comunale al n. 2674 del 13.03.2019, con la
quale l’Arcivescovo di Camerino-San Severino Marche trasmetteva la proposta dei nominativi
spettanti all’Arcivescovo in ordine all’integrazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente
nelle seguenti persone:

Prof. Ippolito Antonini: Presidente;
Don Gilberto Spurio – Parroco di Visso: Vice Presidente;
Massimo Testa: Membro;
Roberto Flammini: Membro;
Antonio Gatti: membro;

Preso atto che con la medesima nota di cui al punto precedente l’Arcivescovo comunicava che,
ai sensi dell’art. 10 dello statuto dell’Ente, il Consiglio comunale doveva nominare tre revisori
dei conti, di cui uno designato dallo stesso Arcivescovo;
- che l’Arcivescovo, con la medesima nota, comunicava di aver designato il Prof. Massimo

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 15 del 02-09-2020 - pag. 2 - COMUNE DI USSITA

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-01-15;9&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-01-15;9&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-01-15;9&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-01-15;9&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-01-15;9&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-01-15;9&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-01-15;9&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-01-15;9&art=1
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:presidente.repubblica:decreto:1972-01-15;9&art=1


Ciambotti quale revisore dei conti;

Vista la delibera n. 17 del 30.04.2019 con la quale il Consiglio comunale, stabiliva di nominare,
così come proposto dall’Arcivescovo di Camerino-San Severino Marche, con nota prot. n.
425/2019, il Consiglio di Amministrazione dell'Ente Scolastico "Francesco Arsini" di Ussita nelle
seguenti persone:

Prof. Ippolito Antonini: Presidente;
Don Gilberto Spurio – Parroco di Visso: Vice Presidente;
Massimo Testa: Membro;
Roberto Flammini: Membro;
Antonio Gatti: membro;

- di nominare per conto del Comune di Ussita, quali revisori dei conti dell’Ente Scolastico
“Francesco Arsini”, le seguenti persone:

Remo Conti
Renato Marziali.

Vista la delibera n. 12 del 27.12.2019, del Commissario straordinario, dott. Giuseppe Fraticelli,
assunta con i poteri del Consiglio comunale, con la quale, ad integrazione della delibera su
specificata, si stabiliva di condividere la richiesta dell’Arcivescovo di Camerino-San Severino
Marche circa la nomina del prof. Massimo Ciambotti, revisore dei conti designato
dall’Arcivescovo stesso, così come comunicato con la nota prot. 425/2019, acquisita al protocollo
comunale al n. 2674 del 13.03.2019;

Tutto ciò premesso;

Vista la nota assunta al n. 5106 del protocollo comunale in data 30.06.2020 con la quale
l’Arcivescovo di Camerino-San Severino Marche comunica che il Prof. Ippolito Antonini ha
rassegnato le sue dimissioni dalla carica di Presidente e propone la nomina del sig. Massimo
Testa come Presidente del Consiglio di Amministrazione e la sig.ra Oksana Krivosheya come
componente del Consiglio medesimo;

Preso atto che con la medesima nota di cui al punto precedente, l’Arcivescovo propone altresì
che restino invariati gli altri membri del Consiglio di Amministrazione nonché i componenti il
collegio dei revisori dei conti, e precisamente:

Consiglio di Amministrazione:
Don Gilberto Spurio – Parroco di Visso: Vice Presidente;o
Roberto Flammini: membro;o
Antonio Gatti: membro;o

Revisori dei Conti
Prof. Massimo Ciambottio
Sig. Remo Contio
Sig. Renato Marziali.o

Ritenuto pertanto di dover condividere la proposta dell’Arcivescovo circa l’aggiornamento del
Consiglio di Amministrazione nella seguente composizione:

Massimo Testa – Presidente;o
Don Gilberto Spurio – Parroco di Visso: Vice Presidente;o
Roberto Flammini: membro;o
Antonio Gatti: membro;o
Oksana Krivosheya: membro;o

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 15 del 02-09-2020 - pag. 3 - COMUNE DI USSITA



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto di quanto sopra indicato propone al Commissario Straordinario, con i poteri del
Consiglio comunale, di deliberare quanto segue:

di stabilire che tutto quanto esposto in premessa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

di condividere la richiesta dell’Arcivescovo di Camerino-San Severino Marche e nominare2.
pertanto il sig. Massimo Testa come Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'Ente
Scolastico "Francesco Arsini" di Ussita e la sig.ra Oksana Krivosheya quale membro del
medesimo Consiglio;

di dare atto che, così come proposto dall’Arcivescovo di Camerino-San Severino Marche3.
con nota prot. n. 5106/2020, richiamata in premessa, a seguito della nomina di cui al punto
precedente, il Consiglio di Amministrazione dell'Ente Scolastico "Francesco Arsini" di
Ussita è così composto:

Massimo Testa: Presidente;
Don Gilberto Spurio – Parroco di Visso: Vice Presidente;
Roberto Flammini: Membro;
Antonio Gatti: Membro;
Oksana Krivosheya: Membro

di confermare il collegio dei Revisori dei conti dell’Ente Scolastico “Francesco Arsini”, nelle4.
seguenti persone:

Remo Conti
Renato Marziali.
Prof. Massimo Ciambotti;

di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta spese a carico del5.
bilancio comunale;

di comunicare la presente deliberazione all’Arcivescovo di Camerino-San Severino Marche.6.

Il Responsabile del Servizio Affari Generali
Romina Cecola

===============

Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnica da
parte del Responsabile del Servizio Affari Generali;

D E L I B E R A

di stabilire che tutto quanto esposto in premessa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 15 del 02-09-2020 - pag. 4 - COMUNE DI USSITA



di condividere la richiesta dell’Arcivescovo di Camerino-San Severino Marche e nominare2.
pertanto il sig. Massimo Testa come Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'Ente
Scolastico "Francesco Arsini" di Ussita e la sig.ra Oksana Krivosheya quale membro del
medesimo Consiglio;

di dare atto che, così come proposto dall’Arcivescovo di Camerino-San Severino Marche3.
con nota prot. n. 5106/2020, richiamata in premessa, a seguito della nomina di cui al punto
precedente, il Consiglio di Amministrazione dell'Ente Scolastico "Francesco Arsini" di
Ussita è così composto:

Massimo Testa: Presidente;
Don Gilberto Spurio – Parroco di Visso: Vice Presidente;
Roberto Flammini: Membro;
Antonio Gatti: Membro;
Oksana Krivosheya: Membro

di confermare il collegio dei Revisori dei conti dell’Ente Scolastico “Francesco Arsini”, nelle4.
seguenti persone:

Remo Conti
Renato Marziali.
Prof. Massimo Ciambotti;

di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta spese a carico del5.
bilancio comunale;

di comunicare la presente deliberazione all’Arcivescovo di Camerino-San Severino Marche.6.

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 15 del 02-09-2020 - pag. 5 - COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.

267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 15 del 02-09-2020 - pag. 6 - COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to Dott. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 09-09-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 09-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO CONSIGLIO n. 15 del 02-09-2020 - pag. 7 - COMUNE DI USSITA


